suplementar e especial no orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício

de 2019.

Art. 2º — Fica o Executivo municipal autorizado a abrir no orçamento-
programa do Município de Toledo, para o exercício de 2019:

I — um crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.922.644,39 (três

milhões novecentos e vinte e dois mil seiscentos e quarenta e quatro reais trinta e

nove centavos), mediante a suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de

recurso no orçamento da administração direta:

PROJETOIATIVIDADE 03.001 - 08.244.0013.2-016 ATIVIDADES DA COZINHA SOCIAL E RESTAURANTES

POPULARES

[...]

19430 000 0/1/7/0/0 Recursos Ordinários (Livres)... esesemseneeemermeeserenterareaaatemerameaeersarreniatetss R$ 20.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA ......s..smseseeseessemes R$ 3.922.644,39

II — um crédito adicional especial no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e

cinquenta mil reais), mediante a suplementação da seguinte natureza de despesa e fonte

de recurso no orçamento do Fundo de Aposentadoria e Pensões:

PROJETOIATIVIDADE01.002 - 09.272.0053.2-003 FUNDO DE APOSENTADORIASE PENSÕES- FAPES

3.3.90.98.00.00 COMPENSAÇÕES AO RGPS...

[...]

TOTAL DO CANCELAMENTO NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA.......sssermmsesesssesass R$ 3.644.316,13

b) superávit financeiro de exercício anterior nas seguintes fontes:
1. fonte 494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, no

valor de R$ 269.249,88 (duzentos e sessenta e nove mil duzentos e quarenta e nove reais e

oitenta e oito centavos);
2. fonte 10135 - Conv Min das Cidades - Recape de Vias Públicas no Jardim

Europa América, no valor de R$ 602,21 (seiscentos e dois reais e vinte e um centavos).

c) transferência de recursos financeiros proveniente da fonte 10152 - CONV

SEIL - Recap Asf OT 006 e OT 609 — Concórdia do Oeste a Dez de Maio, no valor de R$

270,00 (duzentos e setenta reais);

d) recursos provenientes de rendimentos de aplicações financeiras nas

seguintes fontes:

1. fonte 10135 - Conv Min das Cidades - Recape de Vias Publicas no

Jardim Europa América, no valor de R$ 2.206,17 (dois mil duzentos e seis reais e

dezessete centavos);

2. fonte 10143 - CONV SEDU - MEU CAMPINHO JD BRESSAN, no

valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

Il — no orçamento do Fundo de Aposentadoria e Pensões, superávit

financeiro de exercício anterior na fonte 551 - Compensação entre Regimes

Previdenciários, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Art. 4º — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREÉEITODO. CÍPIO DE TOLEDO, Estado do
Paraná, em 10 de outubro de 2019

MENSAGEM Nº95, de 10 de outubro de 2019

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORAS VEREADORAS,
SENHORES VEREADORES: